14 מכתבו של רוטשילד ליק"א, 10.12.1899, ארכיון ציוני מרכזי (להלן: אצ"מ) K12 / 42 / 1.

15 הצבי, גיליון כ', כ"ג בשבט תר"ס (23.1.1900).

16 ראה הערה 14 לעיל.

17 ראה "חשבון ועד החברה לתמיכת בני ישראל עובדי אדמה ובעלי מלאכה בסוריא ובארץ הקדושה לשלש השנים הרבעיות, מן חדש אייר תרנ"ט עד חדש אייר תרס"ב (שנת 1901, 1900, 1899)", אודסה תרס"ג (להלן: חשבון החברה), עמ' IV.

18 מ. ברסלבסקי, תנועת הפועלים הארץ ישראלית, א', תל אביב תשכ"ו, עמ' 60.

פלחה ושקרים. היא דיללה את האוכלוסייה במושבות לאתו מספר המשפחות שהקרקע שבנמצא הספיקה לקיומן. חלק מן המשפחות שנאלצו לעזוב ייעדה יק"א למושבות חדשות שעמדה ליסד.

118 ש.ם.

119 אחד העם אל רבניצקי באודסה, 17.5.1901, איגרות אה"ע, ע' 47.

120 המליץ, גיליון 131.

121 ואמנם, הפרוטוקולים התפרסמו ב"המליץ", גיליונות 128-132 (25-30 ביוני 1901), ומהם נלקח רובו של החומר שהבאתי על קורות המשלחת בפרנקפורט ובפריז.

122 המליץ, גיליון 132.

123 השלח, כרך ז', חוברת ה', תרס"א (1901), עמ' 460-464. בתרגום עברי הופיעה "הודעת המלאכות" גם ב"המליץ", גיליון 107, וב"הצפירה", גיליון 109, שניהם מ-30.5.1901 / 17. בד"י וולט" הופיעה ההודעה בגרמנית פעמיים: בקיצור — בגיליון 21 מ-23.5.1901, ובמלואה — בגיליון 26 מ-28.6.1901.

אלא שהכסף למימון ההתיישבות לא ממנו יבוא כי – כך טען, לדברי הדו"ח – "אנכי כבר עשיתי רבות. [...] עתה הגיע התור ליהודי רוסיא, ביחוד לעשיריהם." בהבלעה גם נאמר בדו"ח, שרוטשילד מסרב למסור את ממכר היין לאיכרים, כי היין שלו הוא. בסופו של דבר מודה הדו"ח, ש"במעשה כמעט לא הצליחה [המשלחת] בכלום", אלא שלפחות "נודע לה מצב הדברים כמו שהוא."¹²⁸

ככ"א בסיוון תרס"א (9 ביוני 1901) מסר מאירוביץ' לאנשי ראשון לציון על האירוע בפריז, והביא את דברי רוטשילד לנציגי האיכרים כלהלן: "הברון לוקח על

127 שם, עמ' 464.

128 חשבון החברה, עמ' XIV. באספה הכללית הבאה של חובכי ציון, אספה מן המניין שהתקיימה בג' בחשוון תרס"ג (3.11.1902), סירבו חברי המשלחת למסור דו"ח על פעולתה, פרט לאויסקין.